
ft 
ill© .J!! 

Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образованна 

«Финансовый университет при Правительстве Российской 
(Финансовый университет) 

П Р И К А З 

«ЛС у> 201 <Г г. № £оо4 /п 

Москва 

Об утверждении Регламента обеспечения идентификации личности 
поступающих/обучающихся при проведении вступительных испытаний н 

реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

В целях повышения качества организации учебного процесса 
п р и к а з ы в а ю : 

утвердить Регламент обеспечения идентификации личности 

поступающих/обучающихся при проведении вступительных испытаний и 

реализации образовательных программ иди их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий согласно приложению. 

М.А. Эскиндаров Ректор 

73403 



Приказ подготовил: 

Директор по цифровым 
образовательным технологиям 

^ ^ ^ М.Н. Иванов 
«£$» 2018 г. 

Согласовано: 

Первый проректор по учебной работе 

^ ^ ^ f e ^ R B . Маркина 
<<jM> 4 0 2018 г. 



2 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
о т й с ж и ш п № 

РЕГЛАМЕНТ 

обеспечения идентификации личности поступающих/обучающихся при 
проведении вступительных испытаний и реализации образовательных 

программ или их частей с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий 

1. Общие положения 

1 . 1 . Настоящий Регламент устанавливает процедуру 
личности поступающего/обучающегося при реализации 
или их частей с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий в федеральном государственном образовательном 
бюджетом учреждении «Финансовый университет при Правительстве Российской 
Федерации» (далее - Финансовый университет), включая его филиалы. 

1.2. Термины и определения. 
Электронная информационно-образовательная среда (далее - ЭИОС) -

для проведения вступительных испытаний и учебного процесса через Интернет и 
выполняющая следующие основные функции: 

проведения вступительных испытаний поступающих; 
обеспечения взаимодействия обучающихся с преподавателями в ходе учебного 

процесса; * 'ч 

предоставления доступа обучающимся к электронным образовательным 
ресурсам по дисциплинам учебного плана основных 
и /или дополнительных образовательных программ; 

проведения учебных занятий, практик, текущего контроля успеваемости, 
промежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой аттестации 
обучающихся. 



3 

ЭИОС в Финансовом университете образуют: 
Электронная система проведения вступительных испытаний; 
Электронная система обучения для программ дополнительного 
Информационно-образовательный портал; 

Открытая он л айн-академия. 
Электронный образовательный ресурс - средства обучения и учебно-

методические материалы, разработанные на основе рабочей программы дисциплины, 
для воспроизведения и использования которых используется компьютер. 

Авторизационные данные - уникальные индивидуальные данные (имя 
пользователя и пароль), предназначенные для контроля доступа пользователя к 
ЭИОС. Имя пользователя и пароль присваиваются автоматически при регистрации, 
создании персональной учетной записи, пользователя. 

Протокол безопасности SSL - (англ. Secure Sockets Layer) криптографический 
протокол, обеспечивающий безопасную передачу данных между компьютером 
обучающеюся и ЭИОС. Использует асимметричную криптографию для 
аутентификации ключей обмена, симметричный шифр для сохранения 
конфиденциальности, коды аутентификации сообщений для целостности сообщений. 

Реферальная страница - адрес страницы в сети Интернет, с которой 
осуществлен переход по адресу обращения к ЭИОС. В случае прямого обращения к 
ЭИОС через адресную строку данные о переходе не предоставляются, но 
автоматически производится проверка авторизационных данных пользователя. 

IP-адрес - уникальный сетевой адрес компьютера пользователя. Назначается 
автоматически при подключении к сети Интернет через поставщика услуг доступа. 
Диапазон предоставляемых адресов является 
провайдера и имеет территориальную н географическую привязку. 

Проктор - сотрудник, осуществляющий мониторинг прохождения теста (или 
другого испытания) поступающим/обучающимся. 

Видео-прокторинг - программный модуль, предназначенный для 
подтверждения личности пользователя и обеспечения авторизованного доступа к 
аттестационным заданиям. Видеосъемка тестируемого осуществляется с 
применением стандартной веб-камеры с последующим сохранением и 
автоматической привязкой видео к пользователю ЭИОС ш аттестационному заданию. 



4 

подтверждения личности пользователя и обеспечения авторизованного доступа к 
аттестационным заданиям. Фотосъемка тестируемого осуществляется с применением 
стандартной веб-камеры с последующим сохранением и автоматической привязкой 
фото изображений к пользователю ЭИОС и аттестационному заданию. 

1.3, Область применения. 
Требования и правила настоящего Регламента распространяются на 

деятельность Финансового университета» направленную на реализацию основных 
и/или дополнительных образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения (далее - ЭО), дистанционных образовательных технологий 
(далее - ДОТ), а также проведения вступительных испытаний. 

Идентификация личности применяется при проведении вступительных 
испытаний и процедуры контроля успеваемости обучающихся. 

Для идентификации личности поступающих/обучающихся, получающих 
доступ к ЭИОС, используется система, позволяющая программными и (или) иными 
средствами осуществлять идентификацию личности обучающихся, а также 
обеспечивающая контроль соблюдения требований образовательных процедур при 
применении ЭО, ДОТ, 

Настоящий Регламент обязателен для исполнения всеми структурными 
подразделениями Финансового университета, обеспечивающими реализацию 
процедуры идентификации личности поступающих, а также обучающихся при 
освоении ими образовательных программ с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий. 

1.4. Нормативные ссылки. 
Настоящий Регламент разработан в соответствии с требованиями следующих 

законодательных, нормативных правовых актов и локальных актов Финансового 
университета; 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам 
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным 

Порядком применения организациями, осуществляющими 



5 

технологии деятельность, электронного обучения, дистанционных 
при реализации образовательных программ, утвержденным приказом 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.06.2015 Ш 636, с 
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.02.2016 № 86, от 28.04.2016 № 502. 

Устава Финансового университета. 
2. Условия идентификации личности 

2.1. Идентификация личности 
путем использования электронной, и (или) визуальной идентификации личности. 

2.2. При проведении идентификации личности поступающий/обучающийся 
предоставляет сведения и документы, необходимые для идентификации. 

2.3. Документы, позволяющие идентифицировать личность обучающегося, 
должны быть действительными на дату их предъявления. 

2.4. Документы, составленные полностью или в части на иностранном языке 
(за исключением документов, удостоверяющих личность физического лица, 
выданных компетентными органами иностранных государств, составленных на 
нескольких языках, включая русский язык), представляются с надлежащим образом 
заверенным переводом на русский язык. 

2.5. Поступающие/обучающиеся несут ответственность за достоверность 
представляемых для идентификации данных и соблюдение процедуры 
идентификации личности. 

3. Процесс идентификаций личности 

ЭИОС осуществляется при на оснований данных персональной учетной 



6 

затаен. Авторизационные данные учётной записи (имя пользователя и пароль) 
являются уникальными и закреплены за поступающим/обучающимся. 

Имя пользователя и пароль для входа в ЭИОС передаются 
поступающему/обучающемуся только после предоставления им документа, 
удостоверяющего личность при его личном обращении в соответствующее 
подразделение Финансового университет Имя пользователя и пароль для входа в 
ЭИОС считаются персональными данными поступающего/обучающегося и передача 
их третьим лицам запрещена. 

3.2. Во время работы обучающегося в ЭИОС автоматически учитывается и 
записывается его IP-адрес, определяется его географическая и территориальная 
принадлежность. 

Для исключения внешних обращений к ЭИОС на серверном оборудовании 

контроля безопасности в автоматическом режиме записываются реферальные 
страницы для последующею анализа и выявления попыток несанкционированного 
доступа в ЭИОС. 

3.3. В процессе текущего и промежуточного контроля может осуществляться 
дополнительная идентификация личности обучающегося при выполнении им 
аттестационных заданий в дисциплинах учебного семестра. Информация о том, по 
каким дисциплинам/группам осуществляется дополнительная идентификация 
личности размещается в ЭИОС не позднее чем за 1 неделю до проведения 
аттестационных мероприятий. 

3.4. Дополнительная идентификация личности обучающегося может 
осуществляться в формате фото- или видео-прокторинга. Дополнительная 
идентификация личности поступающего может осуществляться в формате видео-
прокторинга. 

3.5. Перед прохождением дополнительной идентификации личности 
поступающий/обучающийся должен заблаговременно подготовить документы, 
позволяющие идентифицировать личность, обеспечить условия для индивидуального 
прохождения вступительных испытаний/аттестационных мероприятий (проверить 
работоспособность программного и аппаратного обеспечения, обеспечить отсутствие 
третьих лиц в помещении, не пользоваться другими мобильными и электронными 



устройствами, кроме компьютера, обеспечивающего проведение электронного 
аттестационного испытания). 

3.6. При проведении дополнительной идентификация личности 
обучающегося в формате фото-прокторинга, перед началом выполнения 
аттестационного испытания обучающийся автоматически перенаправляется на 
страницу модуля фото-прокторинга и следует инструкциям модуля, включая 
возможные требования предоставления на камеру документов, позволяющих 
идентифицировать личность, демонстрации помещения и рабочего места. 

Фото-изображение лица обучающегося, сделанное с веб-камеры, 
установленной на компьютере обучающегося, автоматически прикрепляется к 
результатам выполнения аттестационного испытания. В случае отсутствия 
фотографии доступ к выполнению заданий блокируется. 

Во время выполнения аттестационного испытания система прокторинга 
автоматически отслеживает возможность переключения между однами 
операционной системы на компьютере обучающегося. Если окно, где загружена 
информация о текущем аттестационном задании, становится неактивным 
(пользователь переключился в другое приложение), результаты аттестационного 
испытания не засчитываются (возможно автоматическое завершение попытки 
выполнения аттестационного испытания или предоставление возможности 
завершить попытку без учета результатов). 

3.7. При проведении дополнительной идентификация личности 
поступающего/обучающегося в формате видео-прокторинга перед началом 
выполнения вступительного/аттестационного испытания 
поступающий/обучающийся автоматически перенаправляется на страницу модуля 
видео-прокторинга и следует инструкциям модуля, включая возможные требования 
предоставления на камеру документов, позволяющих идентифицировать личность, 
демонстрации помещения и рабочего места. 

Видео-прокторинг может осуществляться в ш 

выполняет 
инструкции модуля без непосредственного 
процессы идентификации личности и выполнения 



8 

испытания без непосредственного контакта с поступающим/обучающимся (с 
возможностью взаимодействия в формате текстовых сообщений). 

В случае индивидуального режима поступающий/обучающийся выполняет 
инструкции проктора непосредственно. 

Видеозапись прохождения вступительного/аттестационного испытания, 
сделанные с веб-камеры, установленной на компьютере, а также при необходимости 
изображение на мониторе компьютера автоматически прикрепляется к результатам 
выполнения вступительного/аттестационного испытания. В случае отсутствия 
видеосигнала результаты вступительного/аттестационного испытания не 
засчитываются. 

Во время выполнения вступительного/аттестационного задания система 
прокторинга автоматически отслеживает возможность переключения между окнами 
операционной системы на компьютере обучающегося. Если окно, где загружена 
информация о вступительном/аттестационном испытании, становится неактивным 
(пользователь переключился в другое приложение) результаты 
вступительного/аттестационного испытания не засчитываются (возможно 
автоматическое завершение попытки или предоставление возможности завершить 
попытку без учета результатов). 

3.8. При применении дополнительной идентификация личности 
поступающего в формате видео-прокторинга, после подачи заявки на сдачу 
вступительных испытаний в Финансовый университет поступающему высылается 
электронное письмо. 

В письме поступающему содержится информация о сроках проведения и 
авторизационные данные для прохождения вступительных испытаний, а также 
инструкция по настройке и подключению с использованием модуля видео-

После авторизации в системе перед началом тестирования поступающий 
демонстрирует в развернутом виде перед камерой главную страницу паспорта или 
иного удостоверяющего личность документ Используя 



9 

прокторинга осуществляется фиксация предъявленного документа, после чего 
поступающий получает доступ к прохождению вступительного испытания, 

3.9. Дополнительная идентификация личности может проводиться 
сотрудником Финансового университета лично без использования 
телекоммуникационных технологий. 

В этом случае, сотрудник Финансового университета сверяет документы, 
удостоверяющие личность поступающего/обучающегося, проводят идентификацию 
личности обучающегося по фотографиям на паспорте и/или зачетной книжке (для 
обучающихся), контролирует процесс прохождения аттестационного мероприятия. 

Привлечение сотрудников Финансового университета к идентификации 
личности без использования телекоммуникационных технологий при проведении 
вступительных/аттестационных испытаний с применением ЭО, ДОТ может заменять 
фото- и видео-прокторинг. 

Директор по цифровым 
образовательным технологиям ММ, Иванов 


